[O]. Original no localizat.

A.* Trasllet de 20 de febrer de 1154, per Ramon, sacerdot: Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 2258 J.

a.* Regest (en català) del segle XVIII: Barcelona, ACA, Monacals-Universitat, fons de Sant Benet de Bages, Lligall 80, Calaix 49 i 50 [abans: Calaix 26], B. N.º 717. [aquest document estava en lo Calaix 40].

A

Iudicium bernardi Sendredi.²

T. N.º. 302³

testament⁴

testament en que se deixa a S. Benet Vnas propietats = y moltas otras Cosas en diferents parts =⁵

Testament de [Bernat] Sendred [...]⁶

1051.

testam¹⁰ de Bernardo hijo de Sendredo, dexa al Mon^o 4 pariliatas de tierra en la torre de Godeberto.⁷

2258 J⁸

In nomine Domini Iste sunt condiciones sacramentorum · ultime uoluntatis cuiusdam hominis defuncti· Bernardi prolis Sendredi⁹ Quas publicatur legaliter sui manumissores uel helemosinarii¹⁰ abeo¹¹ helecti¹² Id sunt Guilelmus¹³ et Oliuarius¹⁴ necnon et Alerannus¹⁵ utrique filii sui Mironi quoque Lupisancii¹⁶ et Ysarnus Atoni atque Berengarius Raimundi Ebroinus quoque Mironi et Guilelmus Reimundi¹⁷ Bonifilius Eicioni¹⁸ Bernardusque Guifredi¹⁹ In conspectu uel presentia Adalberti iudice atque sacerdotis Guifredi et Bonifilii et aliorum plurimorum hominum quorum nomina subterius sunt adsignata Nomina uero testium qui hoc iurando testificant Bonifilius enim Eicioni prefatus et Bernardus²⁰ et Guilelmus Raimundi predictus Nos uero predicti testificamus primo per Deum patrem omnipotentem et per Ihesum Christum²¹ filium eius sanctumque Spiritum super altare Sancti Michaelis archangeli cuius domum sitam cernitur²² in comitatu Barchinonense²³ ad radicem castris Cheralti²⁴ quem²⁵ uidimus quando iamdictus Bernardus Sendredi suum decreui fieri testamentum dum adhuc erat corpore sanus sensum atque memoria plenus per quod commendauit nobis uel aliis suis manumissoribus uniuersam suam facultatem qualiter post mortem suam distribueretur Primo quidem concessit Sancte Marię Montis serrati²⁶ ipsum suum alodium quod abebat²⁷ in Penitense²⁸ quod fuit Senatori²⁹ Sancte Marie quoque

Riuipollentis³⁰ dimisit ipsum suum alodium quod abebat³¹ in Gurbitano³² ad ipsam uallem qui³³ est subtus Sancti Bartolomei³⁴ Similiter namque concessit ei ipsum suum alodium de Uespella³⁵ qui fuit condam Aboni atque condam Bonucii sacerdotis³⁶ Sub ac condicione ut teneat illum Alerannus filius eius predictus dum uiueret Et post obitum suum remaneat ad Sancte Marię predicte Alodium quoque suum quod abebat³⁷ in Molnellis³⁸ concessit chanonice³⁹ Sancti Petri sedis Uici⁴⁰ Cannonice⁴¹ quoque Sancte Crucis et Sancte Eulalie Barchinonensis⁴² dimisit ipsum suum alodium de Pinellis⁴³ quod dicunt Malum consilium Et fuit condam Sauarici⁴⁴ Cenobio autem Sancti Benedicti Baiensis⁴⁵ concessit ipsum suum alodium que⁴⁶ sunt pariliatas III^{or} et sunt ad ipsam turrem que fuit condam Gondeberti⁴⁷ Filio quoque suo Guillelmo iamdicto concessit ipsum castrum quod cognominatum est Gurbi⁴⁸ simul cum ipsos feuos et illorum⁴⁹ termines⁵⁰ eorumque⁵¹ aiacensiis⁵² simulque cum ipsum feuum Granollariis⁵³ et parrochiam Sancti Stephani⁵⁴ meum alodium qui⁵⁵ ibidem est Item concessit ei ipsum castrum quod uocatum est Tonna⁵⁶ cum finis et terminis suis et cum suis aiacensiis⁵⁷ quantum ad ipsum kastrum⁵⁸ pertinet Similiter autem dimisit ei ipsum castrum quod cognominatur Salientum⁵⁹ cum decimis et primiciis et finis et terminis eius quantum ad istum castrum pertinent⁶⁰ Item dimisit ei ipsum castrum quod uocatum est Guardiolum⁶¹ cum decimis et primiciis eiusque⁶² aiacenciis⁶³ quantum eodem kastro⁶⁴ pertinet exceptus ipsum alodium qui⁶⁵ est ad Sanctum Petrum de ipsa Serra⁶⁶ quod coniux sua⁶⁷ dimisit Oliuario filio suo Item concessit ei ipsum castrum que⁶⁸ nominatum est Cheiraltum⁶⁹ Et ipsum castrum que⁷⁰ dicunt Filiolum⁷¹ concessit ei cum decimis et primiciis et suis terminisque illorum quantum eosdem castros pertinent⁷² Similiter dimisit ei castrum Aliza⁷³ cum terminis et finis atque aiacensiis⁷⁴ suis Et concessit ei ipsas suas mansiones quas habebat intra muros Barchinone cum orto⁷⁵ et puteo⁷⁶ et foueas quantum ad ipsas domos pertinet Omnia uero hec suprascripta quam dimisit ad Guilelmum filium suum predictum Sub tali pactu hec concessit ei Vt si ille moriretur sine prole de legitimo coniugio hec omnia suprascripta remaneat ad Berengarium fratrem suum Si uiuus fuerit Si autem ille uiuus non fuerit remaneat ad Oliuario⁷⁷ fratri suo⁷⁸ Similiter si ille mortuus fuerit remaneat ad Alerandus⁷⁹ fratrem suum Berengario autem filio suo concessit ei ipsum castrum quod uocatum est Odolinum⁸⁰ cum primiciis et decimis et finis et terminis eius omnia et in omnibus quantum ad suprascriptum castrum pertinent⁸¹ Et ipsum castrum Galinum⁸² dimisit ei cum primiciis et decimis et finis et terminis eius omnia et in omnibus quantum eodem castro pertinent⁸³ In tali conuentum sicut suprascriptum est Vt si ille moritur sine infante de legitimo coniugio remaneant ad Guilelmus⁸⁴ fratrem suum si uiuus fuerit Si autem ille uiuus non fuerit remaneat⁸⁵ ad Oliuario⁸⁶ Si unum de istis non fuerit uiuus remaneat⁸⁷ ad Alerandus⁸⁸ fratri suo⁸⁹ Oliuario quoque filio suo concessit ipsum castrum quod dicitur Terminum⁹⁰ Et quod cognominatur Monte falchonum⁹¹ Et ipsum castrum quem dicunt⁹² Aurumfortem⁹³ simul cum ipsos feuos comitales et ipsos feuos episcopales et ipsos feuos abbatiales et ipsasque baiulias⁹⁴ et ipsas escauserias⁹⁵ et ipsas condirecciones nouellas⁹⁶ ipso[s] que⁹⁷ alodios et ipsas albergas⁹⁸ omnia et in omnibus quantum ad onorem⁹⁹ de suprascripto¹⁰⁰ kastro¹⁰¹ pertinent¹⁰² In tali conuentum ut hec omnia suprascripta abeat¹⁰³ in seruicio Petroni episcopi¹⁰⁴ Petrique Reimundi¹⁰⁵ et successoribus illorum¹⁰⁶ Item quoque dimisit ei kastrum¹⁰⁷ quod dicitur Uilla de Maier¹⁰⁸ cum decimis et primiciis et f[ini]s¹⁰⁹ terminisque eius¹¹⁰ omnia et in omnibus quantum ad eosdem kastro¹¹¹ pertinet apud mercedis seniori suo Raimundi comitis¹¹² Item concessit ei ipsum kastrum¹¹³ quod uocatur Fontem rubeum¹¹⁴ et ipsum kastrum¹¹⁵ quod dicitur Guardiola¹¹⁶ Et ipsum kastrum¹¹⁷ quod dicitur Monte claro¹¹⁸ cum primiciis et decimis et finis terminisque ill[orum] c]um¹¹⁹ omnia et in omnibus quantum ad eosdem kastos¹²⁰ pertinent¹²¹ Hec quoque omnia suprascripta quam¹²² concessit filio suo Oliuario sub ea ratione dimisit ei ut si ille moriretur sine infante de legitimo coniugio remaneat ad Guilelmum filium suum si uiuus fuerit Et si Guilelmus mortuus fuerit rema[ne]at¹²³ ad Berengarius¹²⁴ filium suum si uiuus fuerit Quod si Berengarius mortuus fuerit remaneat ad Alerannum si uiuus fuerit Aleranno quoque filio suo predicto concessit ipsum kastrum¹²⁵ quod dicitur Meda¹²⁶ cum ipsos alodios quantum ad ipsum kastrum¹²⁷ pertinent¹²⁸ simul cum ipsas baiolias¹²⁹ quas ibi abuerunt¹³⁰ parentes sui omni tempore Et dimisit ei ipsum feuum de Sancti Laurencii¹³¹ totum ab integrum Et dimisit ei ipsas parrochias de Gurbitanno¹³² et ipsas alias parrochias quas tenebat de domno Guiliberto episcopo¹³³ Oliuario

quoque filio suo predicto concessit illas equas quas tunc abebat¹³⁴ Hec autem omnia suprascripta quam dimisit infantibus suis¹³⁵ quantum ibidem abet¹³⁶ de feuos concessit eis apud mercedem seniorum suorum de quorum¹³⁷ ipso¹³⁸ feuos tenebat Aliut autem quod remanet mobile uel immobile iussit exinde soluere ipsos suos debitos Et quicquid exinde remanserit iussit dare pro anima sua in missas Post autem iussit ut qui contra suum testamentum per quem condiciones iste sunt edite uenerit ad inrumpendum nullomodo ualeat uendicare¹³⁹ sed componat aut componant hec in duplo cum omnem¹⁴⁰ suam¹⁴¹ inmeliorationem¹⁴² Et insuper iussit ut ipsum testamentum firmum et inconuulsum permaneret tunc uel omni tempore Postquam autem hec predicta omnia a prefato Bernardo ita ordinata sunt sicut suprascriptum est concessit ei diuina pietas duos annos ad uitam Peractosque perrexit¹⁴³ Sancte Marie Podiensis¹⁴⁴ oraturus¹⁴⁵ Ibiq; mortali febre percussus et de suo crimine confessus in mense augusto ab ac uita transiuit In illo enim loco¹⁴⁶ corpus eius humatum est Nos uero manumissores predicti Et testes talem fuisse uoluntatem eius iuramus per super annexum sacramentum quemadmodum superius scriptum est Iuramus insuper quod nullam fraudem in hac pagina impressam nescimus Late et roborate sunt hec condiciones XV Kalendas¹⁴⁷ Februarii¹⁴⁸ anno XX^o I^o regni Enrici¹⁴⁹ regis¹⁵⁰ S+num Bonifilii Eicioni S+num Guilelmi Raimundi S+num Bernardi Guifredi (signe)¹⁵² Alerandus pr<e>s<biter>¹⁵³ qui et leu<i>ta¹⁵⁴ S+num Oliuarii S+num Mironi Lupiscancii S+num Ysarni Atoni S+num Berengarius¹⁵⁵ Raimundi S+num Ebroni Mironi Manumissores sunt huius rei et testes et has condiciones punctatis signis adfirmant.

Adalbertus, iudex, qui hoc sacramentum recepit et sub¹⁵⁶ SSS S+num Guadaldi Guadaldi S+num Guilelmi Geriberti S+num Vgoni Guifredi S+ Vzalardi Mironis S+num Rodlanni¹⁵⁷ Vmberti S+num Guadaldi maiori Quantum hic michi iuste debetur confirmo sed aliud nichil

Oliba, sacerdos, qui has condiciones sacramentorum scripsit et sub SSS die annoque prefixo.

Raimundus, sacerdos, qui hec translatum scripsit X Kalendas¹⁵⁸ Marci¹⁵⁹ anno XVII regni regis Ludouici Iunioris (signe).

1. *Pergamí en bon estat de conservació, a part d'un forat que afecta algunes lletres en quatre línies, algunes taques que, si bé afecten el text, aquest es pot llegir perfectament en la seva totalitat, i alguns petits talls als marges. El pergamí, rectangular, amb l'angle inferior dret (anvers) esmuçat d'origen, fou preparat a la manera dels còdexs, amb rengles per a l'escriptura. Era plegat (tres sècs verticals i tres sècs horitzontals). Lletra de mitjans del segle XII. Nivell de llengua alt, gairebé desconegut en la gran majoria de documents que conformen el present Diplomatari: ús dels adverbis necnon i quoque, 'també', i enim, 'certament', i del pronom utrique; verbs com cerno, Es conserva dins d'una funda transparent de polímer (Melinex), mitjà de protecció que s'ha fet servir per a altres peces d'aquesta sèrie numerada a inicis del segle XXI -que es distingeixen per tenir una lletra tot seguit del número- i afegida als que l'Arxiu de la Corona d'Aragó ja tenia classificats anteriorment.*